A, JOAO MONLEVADE
| ¥  PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

PRESTAGAO DE CONTAS
LAR SAO JOSE
TERMO DE COLABORAGAO N° 05/2022
EMENDA PARLAMENTAR

PARCIAL 7

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00
PARCELA UNICA
VIGENCIA: 30/08/2022 A 30/06/2023

PASTA 5




.= LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jo&o Monlevade-MG.

ANEXO |
OFiCiO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 16/2023

Jodo Monlevade, 10 de Abril de 2023

iIm®. Sr°
Rita de Cassia Andrade Cttoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Colaboracéo n® 05/2022 — Parcial 7
Prezada Sr®,

Encaminhamos a V. $%. a documentacdo referente & prestag@o de contas composta dos seguintes

anexos:

- Relatério de Execucao do Objeto — REO — Anexo i
- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo I
- Dedaracéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V,

- Declaragdo da realizagdo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

4 /7 - ! )
LN il = nnaci
/ José André Dias
Presidente da OSC

Recebido em: /ﬂ? 1Q f/ 025 Responsavel: Qﬂb&b

André Dias
Josgreside te A Ol

Lar S30 Jose SSV
CNPJ: 18.267.179/0001-03



" LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO |l
RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)
OSC PARCEIRA Lar S&o José da Sociedade Sao Vicente de Paulo
TC 051214
18.267. 0001-
CNPJ 267.179/0001-03
"Possibilitar & realizagdo das agbes previstas no
Projeto “Cuidando dos idosos” utilizando recursos oriundos da
Emenda Parlamentar Federal n® 202224880001 de Relatoria
GRIETER FAEERS Geral, na modalidade custeic GND3, aprovada pele Conselho
Municipal de Assisténcia Social ~ COMAS, Ata 335, em
24/03/2022, conforme detalhado no plano de trabatho"
“ERIODO DE EXECUGAO Margo 2023
TIPO DE PARCERIA (X) COLABORACAOQ ( ) FOMENTO () COOPERAGAO
VALOR TOTAL REPASSE R$ 30.000,00
Parcial 07
B Parcela Unica
PRESTACAO DE CONTAS Valor: RS 30.000,00

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral.

— Objetivos especificos:

) Possibilitar a realizagio da agbes previstas no Projeto Cuidador dos Idosos, com o
acompanhamento constante e a realizagdo dos cuidados gerais, higiene pessoal, estimulo a
comunicag&o, & deambulagao atraves da contratagéo de de 02 (dois) cuidadores de idosos.

- Contratagao de 2 (dois) cuidadores de idosos, para desenvolvimento do servigos;

- Acolhimento Institucional para Idosos, independentes ou com grau de dependencia |, If e li,
com ou sem deficiéncia, que residem na ILPL.

)
¥ L yf )
Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade JOSé
CONFERE COM O ORIGINAL. Pre e te
o4 @ 5 Lar S3o0J
Data: A2/ A CNPJ: 18.267. 179?0001-03
JAY)
Assinatur: /Matricula

02
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A" LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Joao Monlevade-MG.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

Data _{Q._/_Q)_‘L /_Q:J_

AssinatudNome/MatricuIa

Lar S3o José SSVP
CNPJ: 18.267.179/0001-03

QUANTIDADE NUMERO DE c%ngglggggsr O | JUSTIFICATIVA (QUANDO
META/OBJETIVO PREVISTA PESSOAS PROGRAMADAS NAO ATENDER A
ATENDIDAS z QUANTIDADE PREVISTA)
( )SIM ( ) NAO
Melhorar o
desenvolvimento das
atividades na vida 34 idosos 34 idosos (X) SiM i
diaria e pratica no i
acompanhamento %
dos idosos. ‘
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
« DATAS DATAS
TMETA/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Melhorar o desenvolvimento | Contratag&o de 02 (dois) 01/03/23 01/03/23
das atividades na vida didria e | Cuidadores de Idosos 03/03/23 03/03/23
pratica no acompanhamento | com escala 12/36. 05/03/23 05/03/23
dos idosos e possibilitar a 07/03/23 07103723
assistencia constante aos 09/03/23 09/03/23
idosos com a realizagao de ¢ Roseli Aparecida 11/03/23 11/03/23
cuidados gerais, higiene 13/03/23 13/03/23
pessoal, estimulo a 15/03/23 15/03/23
comunicagao e a 17/03/23 17/03/23
deambulagao. 19/03/23 19/03/23
21/03/23 21/03/23
23/03/23 23/03/23
25/03/23 25/03/23
27/03/23 27/03/23
29/03/23 29/03/23
31/03/23 31/03/23
Melhorar o desenvolvimento Contratagéo de 02 (dois) 02/03/23 02/03/23
. s atividades na vida didria e | Cuidadores de Idosos 04/03/23 04/03/23
| pratica no acompanhamento | com escala 12/36. 06/03/23 06/03/23
dos idosos e possibilitar a 08/03/23 08/03/23
assistencia constante aos 10/03/23 10/03/23
idosos com a realizagc de e Vania de Jesus 12/03/23 12/03/23
| cuidados gerais, higiene 14/03/23 14/03/23
pessoal, estimulo a - 16/03/23 16/03/23
comunicacgao e a 18/03/23 18/03/23
deambulagao. 20/03/23 20/03/23
22/03/23 22/03/23
24/03/23 24/03/23
26/03/23 26/03/23
} 28/03/23 28/03/23
| 30/03/23 30/03/23
Prefeitura Municipal de JodoMonlevade z"{&’i7
CONFERE COM O ORIGINAL. José Dias

£ g




72" LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N*11. bairro Laranjeiras, Joao Monlevade-MG.
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

Cuidadoras de idosos:

Cuidadora de Idosos: Roseli Aparecidada Silva Cuidadora de ldosos: Vania de Jesus Alves
Data: 08/03/23 Data: 06/03/23

s Joao Monlevade, 10 de Abril de 2023

___?m&@____ T S 2 S P
Gislaine do Carmo Marcelino ,/" José André Dias

CPF: 114.938.816-12 Presidente da OSC
Responsédvel pela Prestagio de Contas

Prefeit Josg '
refeitura Municipal d a
o SO S onea oS50 osd Sove o
Data: 48/ A : 163 "‘CK
5
Assinatura/Nome/Matricula




2505 LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ogg ;QRCE'RA Lar Sao José da Sociedade Sao Vicente de Paulo
CNPJ 18.267.179/0001-03
"Possibilitar a realizaggdo das agdes previstas  no
Projeto “Cuidando dos Idosos” utilizando recursos oriundos
‘ da Emenda Parlamentar Federal n° 202224880001 de Relatoria
| OBJETO DA PARCERIA Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho
Municipal de Assisténcia Social — COMAS, Ata 335, em
24/03/2022, conforme detalhado no plano de trabalho”
PERIODO DE EXECU(}AO 11/03/23 a 10/04/23
TIPO DE PARCERIA (x) COLABORAC}.Z\O () FOMENTO () COOPERA(}AO
VALOR TOTAL REPASSE R$ 30.000,00
Parcela Unica
';gﬁlsTLAsng DE Valor: R$ 30.000,00
Parcial 07
Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data __{l_/__g)ﬂ_ /33_
L ¢
Assinatu ome/Matricula
'NT(}'}v‘ Foo -y ’1 "3’1/"’{ R B = .
/ José André Dias Evaldo Kog@sto de Avila
Presidente Lar Sao José Contador da Entidade
Evaldo Modesto de Avila
José André Dias Contador - CRC-MG 56430/0
Presidggte CPF: 863.293.026-34

Lar Sdo Jo! /%SO\GP
CNPJ: 18.267.179/0001-03

05



LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Joao Monlevade-MG.

CPE- G~ 907 2R

Evaldo Modesto de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 863.293.026-34

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Lar S30 José SSVP

V
CNP): 18.267.179/0001-03

prefeitura Munici
CONFERL <

Assinatur

pal de JoéoMon\evade
oM O ORIGINAL.

Data:_ﬁ—-/ ’-4 /—'9‘3"'

ome/Matriculd




Visualizar Pix agrupados

(G3380514274483701
~? Consultas - Extrato de conta corrente 00472023 08:35:03
Ciiente - Conta atual
Agéncia 22208
Conta corrente  55873-7 LAR SJ 8§ SVICENTE PAULO
Periodo do
Al Més atual
Langamentos
55 B\tc i movimento Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Salde
068/03/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior
05/04/2023 2220 02220 393 TED Transt Elatr Disponiv 40501 653400
104 0607 08588925688 ROSELI APARECIDA
05/04i2023 2220 02220 393 TED Transf Eletr Disponiv 40502 397,78 D ]
104 0607 03750975620 VANIADE JESUS AL
10004/2023 0000 00000 B899 SALDO

invest.com Resgate Autom.
/_\‘

3
Jures * 0,00
Data de Debito de Juros 280472023
IOF * 0.00
Data de Debito de IOF 02006/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automdtico 13877,28

Transacdo efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
3y CONFERE COM O ORIGINAL.

] Data ._l‘;_l_./_Qi. /..2«.3_
D~

L
Assinatuta/Nome/Matricula

J iﬁf Te |
Preslge t‘e) Yas
Lar S3o José Ssvp
Contador - CRC-MG 56430/0 CNPJ: 18.267.179/0001-0"
CPF: 863.293.026-34

ps:/fautoatendimento.bb.com. briapf-apj-autoatendimento/index. htmi?v=2.9. 2#template/~2Fconsultas~2F008-2.bb%3Fh=sim 11



530" LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jo&do Monlevade-MG.

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAQ DA RECEITA E DESPESA

PERIODO: 11/03/23 a 10/04/23

TERMO DE COLABORAGAQ N°: 05/2022

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
10/03/23 R$ 13.453,89 | 05/04/23 | | DESPESAS COM RS 3.051,18
[l SALDO ANTERIOR PESSOAL (ttem 3)
[] REPASSE DA
. - ADMINISTRACAO R$ 000 g L DESIESAS GOM R$ 000
PUBLICA MANUTENCAOQO (ltem 4)
= [] DESPESAS COM
j %g%o';tuccfs DE IRrs 000 - MATERIAL DE R¢ 000
(om 8) CONSUMO (ltem 5)
[]1 DESPESAS COM
- MATERIAL PERMANETE | RS 000
(ltem 6)
L] DESPESAS COM
. PRESTADORES DE R$ 000
SERVICO (item 7)
; [] TARIFAS BANCARIAS | rs 000
(se houver) ’
06/04/23 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 13.453,80 | 05/04/23 | TOTAL DE DESPESAS | R$ 3.051,18
INE A A 10/03/23 | SALDO RS 10.402,71

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacéo financeira.

e (O Extrato de Fundos de Investimo/Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.
e Os rendimentos seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

demostrativo e o extrato bancario,

v

Evaldo
Contador da OSC

esto de Avila

Evaldo Modesto de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0

CPF: 863.293.026-34

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data _LQ_/_.OH_ /_&3_
D ot Jrodis Lo
AssinatursNome/Matricula i o oy it
I/ José André Dias
Presidente da OSC
José Armé Dias
Pres € P

S30 Jose SSV.
CNI"]a:'i&267179/0001-03

oY



“u's LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

3. DESPESAS COM PESSOAL"

(anexar cOpias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL({ FOLHA E ENCARGOS)

COMPROVANTES DAS DESPESAS | CoMPROVANT. DO
CARGOY S PAGAMENTOS

FUNCAO

ITEM FUNCIONARIO \

MES .
COMPETENCIA | REMUNERACAO |DATA DA TRANSF.
|

i

Vania Aparecida de Cuidadora de

1) Jesus Idosos Margo/23 R$  1.397,78- 05/04/23
Roseli Aparecidada | Cuidadora de )
2) o~ Silva | Idosos Margo/23 R$  1.653,40 05/04/23

TC .. DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)

R$ 3.061,18 -

¢ nn i ,/ [
__Qﬁn‘:m-ﬁnm— (j‘b“[ri Wibe, AN P P
Gislaine do Camo Marcelino / José André Dias

CPF: 114.938.816-12 Presidente da OSC
Responsével pela Prestagéo de Contas
Angné Dias
osgresl e

i Lar Sdo JosztfeSVP
) CNPJ: 18.267.179/0001-03
Evaldo o de Avila
Contador da OSC
Evaldo Modesto de Avila

Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 863.293.026-34

a ade
prefeitura Municipal de JoaoMoniev

CONFERE COM O ORIGINAL.
L

: /
Data: A% 09
AssinaturmomelMatncula




J: 18.267.179/0001-03 CC: OPERACIONAL Folha Mensal
Mensalista Marco de 2023{| ,
b e TG TG T
6 VANIA DE JESUS ALVES 516210 1 1
CUIDADOR (A) DE IDOSOS Admissio: 06/01/2005
10 Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 190,67 1.132,00
0| HORAS REPOUSC REMUNERADO 29,33 174,13
{1| INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 261,23
12| REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 4,00 38,70 :
:5 | SEGURO 4,90 4,90 \ S
18] IT.N.8.8. 7,78 125,01
3| VALE TRANSPORTE 6,00 78,37 §
q 3
Tolal de Vencimenios Total de Descontos
1.606,06 208,28 |
Valor Liquido =H 1.397,78
30 e Sal. Conw, INSS Base Céle. FGTS F.G.T.S do Més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
Lz3% 2313 1.606,06 1.606,06 128,48 1.481,05 0,00

SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO
I: 18.267.179/C001-03 CC: OPERACIONAL Folha Mensal
Mensalista Marco de 2023 »
b T T s S, -
5 VANIA DE JESUS ALVES 516210 1 1
CUIDADOR (A) DE IDOSOS Admissao: 06/01/2005
o Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 190,67 1.332,00
0| HORAS REPOUSO REMUNERADO 29,33 174,13
1| INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 261,23 g
2| REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 4,00 38,70 §
5| SEGURO . =
; TLNISYS, 3,32 Jfe
3| VALE TRANSPORTE 6,00 §
5
g' ;
§
o)
Totoh do Vencimantos Total de Descontos PR
1.606, 06 208, 28 liiil 3
Wl B2 1.397,78 \1$d
Salann Base Sal. Contr. INSS Base Cale. FGTS FG.T.S do Mas Base Calc. IRRF Faa IRRF Q\J
1,306,223 1.60€,06 1.606,06 128,48 1.481,05 0,00
5 ade .
; de JanMon‘ev .
2 Municipal A A L
Prvefelt\é;"\“:eF\.é cOM O ORIGINA 1iG 7Y/ e %
. (O José André Dias
Data: AR/ Preside t§SVP
3507 1797000103
Assinatura ae/Matriculd CNP): 18.267.




05/04/2023, 09:12

Z

SRS R

Transacbes Pendentes, assinar, liberar

Banco do Brasil

(G333050908341820021

05/04/2023 09:12:35

I —

AT RN AT

DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente

Creditado

Banco

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com
D

CPF

Nome favorecido
Finalidade

NUmero documento
Valor

Destinagdo

Data transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticacéo SISBB

55873-7 LAR 8J S S VICENTE PAULO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
607 JOAD MONLEVADE

30936

037.509.756-20

VANIA DE JESUS ALVES
CREDITO EM CONTA
40.502

1.397,78

0

05/04/2023

BA7264FF55F763E7

Assinada por

JF664831 JOSE ANDRE DIAS
JA442894 GERALDO FERREIRA BA

Transagéo efetuada com sucesso.

05/04/2023 09:08:54
05/04/2023 09:12:35

Transagado efetuada com sucesso por: JA442894 GERALDO FERREIRA BA.

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data :_‘Q‘_/ Y /_(Qj_

Assinatura™ome/Matricula

Pe )
.ZC{L 7
JosgA(}ggﬁtle?ias
Lar S50 Jos@ SSVP
CNPJ: 18.267.179/0001-03

https://autoatendimento.bb.com,br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.9.2#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=sim

3
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‘o LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

Rua Padre Eustaquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

Folha Individual de Ponto

‘uncionario: Vania de Jesus Alves

-uncdo: Cuidadora de Idosos

Carga horaria: 12/36

>eriodo: Margo/2023

Data | Entrada Saida Entrada Saida Assinatura

01 Folga Folga Folga Folga /4

02 07:00 11:59 13:02 19:00 A

03 Folga Folga Folga Folga Jisd - SR

04 | 06:58 12:00 13:00 18:59 | w&&b .

05 Folga Folga Folga Folga ' oy

06 07:02 11:59 12:58 19:05 | mm

07 Folga Folga Folga Folga e i
O_&' 07:01 12:10 13:08 19:02 m N

09 Folga Folga Folga Folga

10 | 07:03 | 12008 | 13:05 19:09 | | Pl .

11 Folga Folga Folga Folga v, M

12 | 07:05 12:30 13:25 18:30 - | n [ 45

13 Folga Folga Folga Folga \:" T i

14 06:58 12:05 13:05 18:58

15 Folga Folga Folga Folga | | i

16 06:59 11:58 13:01 18:59 | p

17 Folga Folga Folga Folga

18 07:02 12:02 13:03 19:01

139 Folga Folga Folga Folga

20 07:03 11:59 13:00 19:03

2 Folga Folga Folga Folga
‘EE/_J\ 07:05 12:05 13:04 19:06

23 Folga Folga Folga Folga

24 07:03 12:12 13:08 19:04

25 Folga Folga Folga Folga

26 07:01 12:09 13:10 18:58 Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
27 Folga Folga Folga Folga R S "
28 06:59 12:08 13:05 19:06 Data —’L% lodd
29 Folga Folga Folga Folga — |
30 07:03 12:07 13:03 19:04

31 Folga Folga Folga Folga /

4 A O
Jos
Presidente
. : mﬁ?ﬁ%‘z@ﬁ%ﬁqﬂ
Assinatura Presidente
12

Rua: Padre Eustdquio, n? 11, Bairro Laranjeiras - Jodo Monlevade-MG - CEP: 35930-382- CNPJ: 18267179/0001-03
Tel: (31) 3851-3444 — e-mail: larsacjosessvp®@hotmail.ocom

¥




Assinatura/

he/Matricula

CNEI: 18.267.179/0001-03 oy OPERACIONAL Foiha Mensal
Mensalista Margo de 2023 ’
577 % ToT gl —TeraEEe ]
1 ROSELI APARECIDA DA SILVA 5162160 il 1
CUIDADOR (A) DE IDOD3OS RAdmissdo: 12/03/199¢
Cadigo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 190,67 1.132,00 g .
0| HORAS REPOUSO REMUNERADO 29,33 174,13 g
£54 | REFLEX0O ADIC. NOTURNO DSR ¢,00 25;13 g
201] INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 261,23
202 REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 4,00 38,70
25| ADICIONAL NOTURNO (INFOR) 85,25 169,65
265 | sEGURO 4,90 4,901
353 1.N.S.8. 7,92 142,54 |1 ¥
-4
‘ﬂ
E
Total de Vencimentos Total de Descontos ; I
1.800, 84 147,44 3| 2
Valor Liguido = 1.653,40 |
T Salaric Base Sal. Contr INSS ‘Base Clc. FGTS F.G.TS do Més Base Colc. IRRF Faixa IRRF
1.30€,13 1.800,84 1.800,84 144,06 1.658,30 0,00
LAF EAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO
SREJ: 18.267.179/0001-03 CC: OPERACIONAL Folha Mensal
Mensalista Marco de 2023 0
T Nome S Yononss e Demaramens T
X 12 ROSELI APARECIDA DA SILVA 516210 1 1
CUIDADOR (A) DE IDQOSOS Admissédo: 12/03/1999
Codigo Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 190,67 1.132,00 £
_0| HORAS REPOUSO REMUNERADO 29,33 174,13 £
=24 | REFLEXO ADIC. NOTURNO DSR c,00 25;13 §
201| INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 261,23
202 | REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 4,00 38,70
“5| ADICIONAL NOTURNO (INFOR) 85,25 169,65
245 | SEGURO 4,90 4,90 g
R I.N.S.8. P92 142,54
-
§
Tolal da Vencimentos Tolal de Descontos p l
1.800,84 147,44 l 3
Valor Liuido = 1.653,40 f1
Salano Base Sal Contr. INSS Base Cale. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Fana IRRF
1.30€¢,13 1.800,84 1.800,84 144,06 1.658,30 0,C0
Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade #L /:1'”
CONFERE COM O ORIGINAL. ré Dias
"
Data J.DL._/_.DH_. (23 Pr%s‘ oes SVP
CNPR I8, 5207, 179?0001-03

¥



05/04/2023, 09:11

Banco do Brasil

g G333050908341820018
0 Transagoes Pendentes, assinar, liberar 05/04/2023 09:10:58
DOC ou TED Eletrénico |

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente

Creditado
Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
D

55873-7 LAR SJ S S VICENTE PAULO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
607 JOAO MONLEVADE

8254375672

CPF 065.889.256-89

Nome favorecido ROSELI APARECIDA DA SILVA
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  40.501

Valor 1.653.40

Destinagédo 0

Data transferéncia 05/04/2023

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  488A76376F55D155

Assinada por JF664831 JOSE ANDRE DIAS 05/04/2023 09:07:08

JA442894 GERALDO FERREIRA BA

Transagdo efetuada com sucesso.

05/04/2023 09:10:58

Transagdo efetuada com sucesso por: JA442894 GERALDO FERREIRA BA.

Prefeitura Municipal de Joa
LN aoMonleva
CONFERE COM O ORIGINAL. o

Data :J(Qt_ /_Qﬂ_ /ﬁa_

N

1
Assinatura/Ndme/Matricula

.,Af'\
J‘,sgrtasldtgztlzi‘ls
S30 José SSVP
CNI|’3?3.8.267.179 0001-03

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.9.2#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=sim



coseaic LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.
Prefeitura Muricipal de JodoMonlevade
Folha Individual de Ponto R Y it
Funcionario: Roseli Aparecida da Silva Datar Aol [T 74D
Funcdo: Cuidadorade ldosos Carga horaria: 12/36 Assmang'gggi;&a.ﬂm..a
Periodo: Mar¢o/2023 Wi
Data Entrada Saida Entrada Saida Assinatura
01 19:03 00:12 01:15 07:00 hmnh QDC‘\ e A"x {\r\ SJL) 3
02 Folga Folga Folga Folga | ‘ e e
03 19:02 | 00:08 | 0L:04 | 0659 |Nasele  foatoGds da Slod
04 Folga Folga Folga Folga ! ity 1,
05 19:05 00:25 01:30 06:58 | Qoteli  AP0fCCds da Silua
06 Folga Folga Folga Folga ! '
07 1900 | 250 | 0501 | 0702 |Recii  -ADS Yords 43 Slua
08 Folga Folga Folga Folga e ’ ! 4
09 18:58 23:30 00:28 07:00 | Rase, Boototds. b Sua
10 Folga Folga Folga Folga | ; I
11 19:02 | 00:15 01:13 | 07:03 | ol Bt ncads e S oA
12 Folga Folga Folga Folga i ' ;
13 19:05 00:35 01:34 07:04 | Rosoli aoYetds di Slua
14 Folga Folga Folga Folga i
15 1901 | O00:12 | 015 | 07:03 | Qwls RSP PR Il s
16 Folga Folga Folga Folga o ? ]
17 1806 | 0019 | Oni7 | 0707 | Pac PRV R SR
18 Folga Folga Folga Folga ’ R
19 18:55 00:05 | 01:01 06:59 | Rawoli waleccdh b sidua
20 Folga Folga | Folga Folga J '
21 19:00 | 0040 | 0139 | 07:02 | (gl Aptady b Sl
P Folga Folga Folga Folga $
23 19:02 00:25 01:24 07:03 | Kol Bantaricls & YA
24 Folga Folga Folga Folga 4
25 1856 | 2345 | 0046 | 07:00 | ol Bevioteds dv s taa
26 Folga Folga Folga Folga : ’ TN
27 18:52 00:30 01:29 06:59 | {loyel Aosvacds da Ml
28 Folga Folga " Folga Folga X
29 18:55 00:35 01:35 07:01 | flovely Aotocdy & 8la
30 Folga Folga Folga Folga b A
31 18:59 00:15 | 01:14 07:04 | [yl Aoyerech e S1lua
3 )

1/
'

(7,,/ o
Assinatura !’Vg(sidente

Rua: Padre Eustaquio, n® 11, Bairro Laranjeiras - Jodo Monlevade-MG - CEP: 35930-382- CNPJ: 18267179/0001-03 ;%
Tel: {31) 3851-3444 — e-mail: larsaojosassvp@hotmail.com

José Dias
Pres!

<:|ml'f:I gﬁa%%&';m

A%



GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 04/04/2023 - 17:56:26
FLNDO CE SASMNTIS DO TEMPS DE SERVCO
GFIP - SEFIP  8.40
01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
LAR SAD JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAUL (0031)38513444
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
%

639 1 30.611,77 18 8
08-COD RECOLHIMENTO | 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE

115 017980-9 18.267.179/0001-03 03/2023 07/04/2023

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
2.448,94 0,00 2.448,94

**VVALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/04/2023**

| 858100000242 489401792304 407675050815 82671790001 5 |

AUTENTICACAO MECANICA

FETS

FUFIDD TE GASENTIA DO TEMPD DE SERVCD

GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 04/04/2023 - 17:56:26

José

Pre
Lar 55 SSVP
CNPJ: 18. 267 179/0001-03

01-RAZAO SOCIAL/NOME

LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAUL

02-DDD/TELEFONE
(0031)38513444

03-FPAS

639

04-SIMPLES

1

05-REMUNERAGAO

30.611,77

06-QTDE TRABALHADORES

18

07-ALIQUOTA FGTS

% 8

08-COD RECOLHIMENTO

115

09-ID RECOLHIMENTO

017980-9

10-INSCRICAO/TIPO (8)

18.267.179/0001-03

11-COMPETENCIA

03/2023

12-DATA DE VALIDADE

07/04/2023

13-DEPGOSITO + CONTRIB SOCIAL

2.448,94

14-ENCARGOS

0,00

15-TOTAL A RECOLHER

2.448,94

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/04/2023**

L8581 00000242 489401792304 407675050815 826717900015 I

P——

AUTENTICACAO MECANICA

Prefeitura Muni
CONFEF, -

Data: 40 QY ,

cipal de JodoMonyey,
COoM o ORIGINAL. i

L3

AssinaturS/Nome/MatrIcula ‘



05/04/2023, 09:39

CAIXA

Comprovante de pagamento de FGTS
Via Internet Banking Caixa

In-ternEt-—-B_aNki ng___CAl:Xa

Conta de débito: 0607 / 003 / 00001215-1

LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE

Representacdo numérica do cédigo de barras:

858100000242 489401792304 407675050815 826717900015
Céd. convénio: 0179

Data de validade: 07/04/2023

Competéncia: 03/2023

Valor recolhido: 2.448,94

Identificagdo da operacdo: FGTS

Data / hora: 05/04/2023 09:37:56

Data de Débito: 05/04/2023

Codigo da operagéao:

Chave de seguranca:

00556090
6X6FIIVFSTCW81HG

Operagdo realizada com sucesso conforme as informacdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidaria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_gfip.processa

José A Dias
Presidente

Lar S30 José SSVP
CNPJ: 18.267.179?3001—03

Prefeitura Munici 3
unicipal de JodoMonle
CONFERE COM O ORIGINAL. i

Data Jﬁ_ﬁ (23

A
Assinatura/Ndme/Matricula

7



’ Documento de Arrecadacgao
“@® Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social
(18.267.179/0001 -03 {LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO ]
Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Numero do Documento Pagar este documento até
L Fevereir012023] ( 20/03/2023} ( 07.16.23062.3595324-4 p
fObsewacées 4
N° Recibo Declaragao: 50000116932330

Valor Total do Documenio

YT
Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominacao

Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 959, 61 959, 61
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:02/2023 Vencimento:20/03/2023
Totais 959,61 959,61

Prefeitura Munic

pal de JoaoMonie
CONFERE COM O ORIGINAL, Sk

Data ..L/_({L_ v £ )

vAY

Assinalura/l%ﬁwe/Matricula

A

\f;»:‘f‘n(,r ,
osé André Di

P“E,s‘%esgt;svp
NP 18.267.179]0001-03

\SENDA (Versao:5.1.4) Péagina: 1/1 03/03/2023 09:33:34 e,

85860000009 8 596103852308 790716230623 35953244205 8 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais
| 85860000009 8 l I 59610385230 8 | | 79071623062 3 | | 35053244205 8 | CNPJ: 18.267.179/0001-03

1 Namero:  07.16.23062.3595324-4
| Pagar até: 20/03/2023
|

Valor: 959,61




CAIXA

Comprovante de pagamento de DARF NUMERADO

Via Internet Banking CAIXA

| Agente arrecadador:
| CODIGO DE BARRAS:
| DATA DO PAGAMENTO:

| Ndmero do documento:

| VALOR TOTAL:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
858600000098 596103852308 790716230623 359532442058

17/03/2023

07162306235953244 ¥

959,61

i Nome:

Conta de débito:

LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE

607 / 003 / 00001215-1

Convénio: Receita Federal do Brasil
Identificacdo da operacdo: DARF
| Data de débito: 17/03/2023
1
! Data/hora da operacdo: 17/03/2023 09:02:46
‘ Codigo da operacdo: 000008076
Chave de seguranga: ES5ZCKRGAM2CAG606
Uperacdo realizada com sucesso conforme as informagdes fornecidas pelo cliente.
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Alé CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime darf cod barra nroressa

o
4 \
£ 3 ; \

\ (1

José André Dias
Presldezte
Lar Sdo José SSvP
CNPJ: 18.267.179/0001-0>

Prefeitura Muricipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data _&_/._Ql'l_ (23

Assinalur?%;‘watricula




CAIXA

CAIXA ECONC}M?&A FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.267.179/0001-03
Razdo

" LAR SA SE AO VICENTE PAULO
Social: R SAO JOSE SOC SAO E

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:18/03/2023 a 16/04/2023

Informacdo obtida em 05/04/2023 15:50:35

Www.caixa.gov.br

Endereco: VL VICENTINA 11 / LARANJEIRAS / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,

Certificacdo Numero: 2023031800544653403741

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

iy
CHH3)

José André Dias
Presidente
Lar S30 José SSVP
CNP): 18.267.179/0001-03

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data _15_1_/_01(_ /_M__
(P

Assinaturd/Nome/Matricula




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO
CNPJ: 18.267.179/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:52:10 do dia 05/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/10/2023.

Cadigo de controle da certiddo: B2FC.8E83.0044.B88E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

4\
F A

WY
Ml &4
L,'y"f!i'l- )

{

José André D
oo
CNPJ: 18.267.179/000P1-03

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data J;‘?_-_Z)Qi— /—‘23——

L
Assinaml?leon‘.e/Ma(ricula

21



seaie LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N®*11, bairro Laranjeiras, Jo&o Monlevade-MG.

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS
NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, José André Dias, Presidente do Lar S&o Jose da SSVP, inscrito no CPF sob o n®
195.607.666-91, DECLARQO, para os devidos fins e sob as penas da lei, que a
Organizagéo da Sociedade Civil Lar Sao José da Sociedade Sao Vicente de Paulo
mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagéo de contas
da parceria referente ao Termo de Colaborag&o n°® 05/2022.

Jodo Monlevade, 10 de Abril de 2023

Z']thf‘ZL fhandle LD N
José André Dias

Presidente da OSC José André Dias

Presid
Lar S3o Jogz‘;SVP
CNPJ: 18.267.179/0001-03

il a levade
eitura Municipal de JoaoMon
i CONFE & COM O ORIGINAL.

Data .4&—/—01- /-2‘3—
&L

& o)
Assina(ura7ﬂome/Matrlcula

23



7'2" LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Eu, José André Dias, Presidente do Lar S&o José da SSVP, inscrito no CPF sob o n®
195.507.666-91, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que Evaldo
Modesto de Avila, inscrito no CPF sob 0 n® 663.293.026-34, CRC n° 56430/0, é o
contador responsével pela referida Organizagao da Sociedade Civil e que seu registro
esté regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jo&o Monievade, 10 de Abril de 2023

/ .
/ José André Dias
P b i B fvkiaps JE JOSéPN'd!dréD‘ﬂs
reside
ssinatura do Fresiaente da I.arSﬁoJoszte VP

CNPJ: 18.267.179/0001-03

Assinatura do contador e carimbo de identificagao

Evaldo Modesto de Avila
Contador - CRC-MG 58430/0
CPF: 863.293.026-34

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERe COM O ORIGINAL.

Data .Ja.—/-m-— /—QJ-—
VA

Assina%omel\datricula

L3



08/03/2023, 13:32 about:blank

about:blank

CRCI

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NG : EVALDO MODESTO DE AVILA
REGISTRO.......... : MG-056430/0-8
CATEGORIA........ : CONTADOR

! O O . ***.293.026-**

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissédo: MINAS GERAIS, 08/03/2023 as 13:33:29.
Valido até: 06/06/2023.
Codigo de Controle: 579429.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

André Dias
Preside VP
(o]
NPT 18.267.179]0001-03

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data :.l.&.‘_ /_QLL /_5_23_
o

Assinatura/Nome/Matricula




LAR SAO JOSE

)\ JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2563 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 05/2022

Vigéncia da parceria: 30/08/2022 até 30/06/2023 - Valor Global: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

Parcela Unica - Repasse em 16/09/2022 - Prestagéo de Contas - Parcial 7 - referente a margo/2023

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto “Cuidando dos Idosos”
utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n° 202224880001 de
Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Margo/2023

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA
PARCERIA

A OSC promoveu agdes para assisténcia moral, intelectual, social e espiritual, em
condicdes de liberdade e dignidade, bem como atividades culturais e recreativas,
visando a preservagéo de sua saude fisica e mental e garantindo a convivéncia familiar
e social dos idosos.

RESULTADOS

[ X] parciais [ ]finais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas com éxito, no periodo em
analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo total do objeto, esclarecimentos
sobre documentagao para composigéo do processo de prestagéo de contas e também,

ANALISE QUANTITATIVA

MONITORAMENTO orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de Contas estdo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:
TRANSPARENCIA E CONTROLE e  https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Ter mos-de-Parcerias.html

https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes
https.//www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/pesquisar
https://pmjm.mg.qov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.html

O nimero de usuérios atendidos pela OSC no periodo em anélise foi de 34 (trinta e
quatro) idosos.

as O L 57

ERI /

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




)\ JOAO MONLEVADE
¥  PREFEITURAMUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

Baseado na realidade de idosos institucionalizados, que necessitam do acompanhamento
continuo de Cuidadoras de Idosos, devido ao quadro de debilidade fisica, mental e
ANALISE QUALITATIVA psiquica, ¢ de suma importancia a contratagdo de dois funcionarios, cuidadores de
idosos, garantindo, assim a melhoria na prestagéo de servigos impactand #vagente
na qualidade de vida dos idosos. QQMC P/O

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social o

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
CONTROLE SOCIAL Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes, sdo 0s 6rgaos responsaveis
pelo monitoramento das agdes e pelo controle do impacto social da parceria.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OUREUNIOES Observou-se a correta e eficiente administragéo do recurso publico pela OSC.

PERIODICAS

Concluiu-se que o LAR SAO JOSE executou as agdes descritas no plano de trabalho, no

CONCLUSOES periodo em andlise.

Jodo Monlevade, 12 de abril de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jodo Monlevade, 12 de abril de 2023

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ] NAO
Em atendimento ao disposto no Art. 59 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014:

Art. 59. A administragdo publica emitira relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e o submetera a comissdo de monitoramento
e avaliagdo designada, que o homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da
prestagéo de contas devida pela organizagéo da sociedade civil. Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagéo pela administragdo publica e pelos érgéos de controle, a execugdo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das areas correspondentes
de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015

Paréagrafo unico. As parcerias de que trata esta Lei estardo também sujeitas aos mecanismos de
controle social previstos na legislag¢ao.

G ol g 4,

Vaender Pessoa de Castro Pauliana Carla N. S. Silva José Siljério dos Sa Priscila cas da Silva
Membro da Comissédo Membro da Comissédo Membro da Comissdo Membro da Comisséo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria N° 474/12022 de 28 de Dezembro de 2022

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



Trata-se o presente documento de PARECER TECNICO referente a prestagéo de con;c)éf&;éid‘ o
Termo de Colaboragéo n° 05/2022 formalizado entre o municipio de Jo&o Monlevade e o LAR SAO
JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO, na data de 29/08/2022, e consoante ao
processo de Inexigibilidade de Chamamento Publico n°® 007/2022, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — COMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagao dos projetos/planos de trabalho s30 de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS e suas respectivas Comissdes, conforme deliberagdo da
Plenaria em Reunido Ordinaria, realizada em 03/08/2022, Ata n° 339, cabendo ao Gestor de
Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, sem interferéncia no meérito da definicao
das acbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, constantes no

processo administrativo de formalizagdo da parceria.

A execugdo, 0 monitoramento e a avaliagao da parceria foram acompanhados e fiscalizados
pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos 6rgéos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinacdes do art. 59 e seus incisos
conforme apresentacdo do Relatério de Execugéo do Objeto (REO), do Relatério de Execugéo
Financeira (REF), do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo e dos documentos probantes
previstos no plano de trabalho. O cumprimento das metas e a execugao financeira foram condizentes
com a apresentacéo dos documentos fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Cabe salientar que Lei Federal n® 13.019 de 31 /07/2014, dispde:

Art. 61. Sdo obrigagbes do gestor:

| - Acompanbhar e fiscalizar a execugdo da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestdo
dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas
detectados;

Il - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de anélise da prestacédo de contas final, levando em
consideragdo o contetdo do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59;
(Redagéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessérios as atividades de
monitoramento e avaliagdo”.
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“Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil @veré P ,
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que. o&yu ¥
objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades realiz. !" ny'
e a comprovagédo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a

prestagdo de contas”.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a prestagéo
de contas da SETIMA PARCIAL do TC N° 05/2022, diante da demonstragdo da correta aplicag&o dos
recursos publicos e dos resultados comprovados através da documentagéo apresentada pela OSC.

Jo&o Monlevade, 12 de abril de 2023.

e
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de ggq_ folhas, incluindo esta, referente
4 7° PARCIAL do TERMO DE COLABORAGAO N° 05/2022 - LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO
VICENTE DE PAULO, cujo objeto é: “Possibiltar a realizagdo das agdes previstas no
Projeto “Cuidando dos Idosos” utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n°
202224880001 de Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de

Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conforme detalhado no plano de trabalho”.

Solicito analise e emiss&o do parecer da Secretaria de Planejamento conforme Artigo 1°, da Portaria

N° 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 13 de abril de 2023.

Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - MROSC
Lei 13.019/2014 - Port. 286, 08022021
Municipio de Joac MonlevadeMG
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4 Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo
> MONLEVADE ' '35930-027 - Joio Monlevade - MG
. ADMINISTRAGAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
") Controladoria Interna Municipal WWw.pmjm.mg.gov.br

DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO apresentou a
Prestagdo de Contas da 7* Parcial referente ao Termo de Colaboragdo N° 05/2022, sendo aprovado pela

Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apos analise da documentagéo apresentada, da manifestagédo da Comissao de Monitoramento e Avaliagéo, e da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagdo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do Decreto
Municipal n® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Gnico da Lei Federal n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela
APROVAGAO da Prestagdo de Contas da 7 Parcial a que se refere o Termo de Colaboragdo n° 05/2022,
realizado entre 0 Municipio de Jodo Monlevade/MG e a LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE
PAULO, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social

esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagdo, controle, avaliago e vistoria das atividades, tendo em vista 0 cumprimento das
metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Jodo Monlevade, «95 de abril de 2023.

Bty pououg .

élica Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

——
——

Fabricio Pinto de Melo Lopes i i

Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da
Prestagao de Contas da 7% Parcial a que se refere o Termo de Colaboragao n° 05/2022 formalizado entre o Municipio de
Jodo Monlevade/MG e a LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO.

Moo Lol Ve

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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